⁴⁵ Sui nefasti effetti dell'accordo dei dotti con le opinioni del volgo è imperniata tutta la lunga *Sen.* 6, 8: col nostro passo si confrontino in particolare i §§ 1-2.

ille sanctissimus et de sacris agens rebus non immerito profanum fortune nomen exhorruit: 57 ego autem, peccator et utcunque secularibus olim studiis occupatus, milies nomen hoc literulis meis inseruisse videor, nempe quo et vulgi ora et doctorum libros hominum plenos noveram. 58 Quin etiam adeo me nominis huius non penituit, ut novissime *De utriusque fortune remediis* libellum scripserim, non fortunam duplicem sed bifrontem statuens. 59 De quo libro quid aliis videatur eorum sit iudicium qui audierint aut legerint. 60 Ego, ex quo ad exitum ductus est, nec ex illo profunde aliquid degustavi nec experiri fuit quantum meis ipse consiliis adiuvarer; eo tamen michi probatior factus est quo illum quibusdam magnis ingeniis gratum valde et optatum sensi.

61 De hac igitur re tam trita – cuius, ut dixi, non modo sepiissime mentionem feci sed etiam nominatim scripsi, quamvis vulgatum et publicum loquendi morem secutus id fecerim, quod michi ad vulgares sepius quam ad philosophos sermo esset –, de hac, inquam, in archano mei pectoris, ubi multa et nota michi cum populo lis est, quid vere sentiam sepe brevibus attigi, quasi eminus vibrans mee aciem qualiscunque sententiae, et nunc, quoniam cogis, expressius attingendum; 62 de quo, fateor, ut de aliis multis, aliquanto libentius audirem, quod et utilius id reor et tutius, sed interrogationem tanti viri dissimulare non potui. 63 Scio igitur, ut audisti, magnos viros scripsisse de fortuna et me parvum scio nomenque istud et secularibus scriptoribus usitatum nec intactum sacris. 64 Teneo Augustinum ipsum, dum de fato ageret, quod nescio an idem quod fortuna an consanguineum sit illius, inter multa dixisse: 65 «Nisi forte fatum a fando dictum intelligamus, id est a loquendo; non enim abnuere possumus esse scriptum in literis sanctis: “Semel locutus est Deus”. 66 Quod enim dictum est “Semel locutus est”, intelligitur “immobiliter”, hoc est incommutabiliter, “est locutus”. 67 Hac itaque ratione possemus a fando fatum appellare, nisi

64-67 Agostino, *Civ.*, 5, 9, 3 (cfr. *Sen.*, 1, 7, 18), citato con qualche omissione e con la variante «nisi forte» per «nisi forte ut»; la cit. biblica è da *Ps.*, 61, 12

58 *libellum* om. γ 60 *deductus* γ(=Ch) *aliquid profunde* γ *et: atque* γ
(cfr. §§ 25 e 45) 61 *publicum* γT *publicatum* LNCVen Nota; cfr. § 99 *loquendi*
morem publicum *attingendum: attingendum est* γ 63 *scriptoribus secu-*
laribus γ